ПРОТОКОЛ №3
заседания Совета по содействию развитию малого и среднего

предпринимательства на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского  края
25.08.2017 г.                                  15 час.00 мин.                                   г. Ипатово
Место проведения: зал заседаний администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края (г. Ипатово, ул. Ленинградская, д.80).

Присутствуют: 17 членов Совета из 18.

Председательствуют:
– заместитель главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, председатель Совета - Т.А.Фоменко;
секретарь Совета – А.А.  Брахнова – ведущий специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

В заседании Совета принимают участие:
В.В. Грахов - директор Государственного казенного учреждения «Центр занятости населения Ипатовского района».
Приглашены:

Члены предпринимательского сообщества - 46 человек.

Всего присутствует 63 человека.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. «О реализации антикоррупционной политики в органах местного самоуправления Ипатовского муниципального района Ставропольского края».

Докладчик – заместитель начальника отдела правового и кадрового обеспечения администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края – Светлана Ростиславовна Поросная;

2. «Об Антикоррупционной Хартии российского бизнеса».

Докладчик – ведущий специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края – Брахнова Анна Александровна;

3. «О развитии инвестиционной деятельности на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края».

Докладчик – начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края – Жанна Николаевна Кудлай;

4. «О выполнении показателей «Дорожной карты по достижению целевых показателей направленных на создание условий для повышения уровня занятости инвалидов в Ипатовском районе в 2017 году».

Докладчик – директор Государственного казенного учреждения «Центр занятости населения Ипатовского района Виталий Валериевич Грахов.

      Во вступительном слове Татьяна Александровна отметила, что в настоящее время вопрос коррупции находится на особом контроле у государства. Начиная с 2008 года на федеральном, краевом и местном уровнях, в целях недопущения фактов совершения коррупционных правонарушений, принят ряд «антикоррупционных» документов.
 Кроме того, в 2012 году создана Антикоррупционная Хартия российского бизнеса, целью которой является активное содействие добровольному внедрению российскими компаниями специальных антикоррупционных программ, таких как отказ от преференций, закупки на основе открытых торгов, финансовый контроль и другие меры.

Во вступительном слове было также отмечено, что проблемным на сегодняшний день остается вопрос привлечения инвестиций в основной капитал, основной причиной, которого  является сокращения круга обследуемых субъектов статистическим органом.
Татьяна Александровна выразила уверенность в результативности принятых решений на проводимом заседании.
По первому вопросу «О реализации антикоррупционной политики в органах местного самоуправления Ипатовского муниципального района Ставропольского края»
СЛУШАЛИ: заместителя начальника отдела правового и кадрового обеспечения администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края (далее – администрация) Светлану Ростиславовну Поросную.
           В своем выступлении Светлана Ростиславовна отметила, что в органах местного самоуправления Ипатовского муниципального района Ставропольского края определены лица, ответственные за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений.

Фактов несоблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов либо неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в текущем году не выявлено.
Со специалистами администрации регулярно проводятся:

вводный тренинг (семинар) для граждан, впервые поступивших на муниципальную службу;

специальные тренинги (семинары) для детального ознакомления и анализа новых правовых норм по вопросам противодействия коррупции, соблюдения ограничений и запретов, требований к служебному поведению муниципальных служащих;

регулярный тренинг (семинар) по вопросам противодействия коррупции, соблюдения ограничений и запретов, требований к служебному поведению муниципальных служащих;

тренинги (беседы) с муниципальными служащими, увольняющимися с муниципальной службы.

Кроме того, как подчеркнула докладчик, на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Противодействие коррупции» размещаются методические материалы, отчеты и информация антикоррупционной направленности, способствующая правовому просвещению муниципальных служащих и населения Ипатовского района Ставропольского края.

В целях обеспечения открытости администрации в общественно-политической газете Ипатовского района Ставропольского края «Степные Зори» в 1 полугодии 2017 г. 10 февраля 2017 г. опубликована статья «В борьбе с коррупцией», 05 мая 2017 г. опубликована статья «Сведения представлены» (Информация прилагается).

Члены совета по содействию и развитию малого и среднего предпринимательства  на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края и приглашенные, заслушав и обсудив информацию докладчика

РЕШИЛИ:

1. Информацию докладчика принять к сведению.

2.Рекомендовать:

2.1. Отделу правового и кадрового обеспечения администрации продолжить проведение в текущем году учебы аппарата и ее структурных подразделений в целях недопущения фактов совершения муниципальными служащими коррупционных правонарушений.

      2.2.Главам муниципальных образований городского и сельских поселений Ипатовского района продолжить работу по ознакомлению муниципальных служащих с положениями Федерального закона от  25.12.2008г. №273 – ФЗ «О проведении коррупции».
      2.3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на начальника отдела правового и кадрового обеспечения администрации края М.А. Коваленко.

По второму вопросу «Об Антикоррупционной Хартии российского бизнеса»

СЛУШАЛИ: ведущего специалиста отдела экономического развития администрации - Анну Александровну Брахнову.

      В своем выступлении Анна Александровна сообщила  присутствующим, что  20 сентября 2012 года Антикоррупционная Хартия российского бизнеса подписана на ХI Инвестиционном форуме в г.Сочи при участии Председателя Правительства РФ Д.А. Медведева четырьмя крупнейшими бизнес-союзами России, в частности:
- Российским союзом промышленников и предпринимателей;
- Торгово-промышленной палатой Российской Федерации;
- Общероссийской общественной организацией малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»;
- Общероссийской общественной организацией «Деловая Россия».
           Основной целью Хартии является активное содействие добровольному внедрению российскими компаниями специальных антикоррупционных программ, предусматривающих процедуры внутреннего контроля, отказ от преференций, закупки на основе открытых торгов, финансовый контроль, обучение и работу с персоналом, содействие правоохранительным органам и другие меры.
            Докладчик отметила, что Хартия открыта для присоединения любого предпринимателя или компании вне зависимости от формы собственности. Индивидуальные предприниматели, присоединяясь к Хартии, применяют только те положения, которые могут быть отнесены к их деятельности.
    Члены совета по содействию и развитию малого и среднего предпринимательства  на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края и приглашенные, заслушав и обсудив информацию докладчика,

РЕШИЛИ:

 1. Информацию докладчика принять к сведению.

 2.Рекомендовать:

2.1. Отделу экономического развития администрации  разместить информацию об Антикоррупционной Хартии на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

2.2. Главам городского и сельских поселений Ипатовского муниципального района Ставропольского края распространить информацию об Антикоррупционной Хартии на подведомственных территориях;

2.3. Руководителям организаций и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим хозяйственную деятельность на территории Ипатовского района рассмотреть возможность присоединения к Антикоррупционной Хартии России.
2.4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ж.Н.Кудлай.
         По третьему вопросу «О развитии инвестиционной деятельности на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края».

СЛУШАЛИ начальника отдела экономического развития администрации – Жанну Николаевну Кудлай.

В своем выступлении Жанна Николаевна проинформировала присутствующих о внедрении в районе Стандарта деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований района по обеспечению благоприятного инвестиционного климата.
Докладчик отметила, в краевой реестр инвестиционных проектов по Ипатовскому району включено 8 инвестиционных проектов, внесенных в многоуровневый перечень инвестиционных проектов Ставрополья.

Однако по итогам второго квартала 2017 года к фактически реализуемым инвестиционным проектам Ипатовского района отнесены: ООО «Добровольное», ООО СХП «Агроинвест», ИП Кухарь А.Н.

Остальные проекты в связи с отсутствием инвестиционных вложений в первом полугодии 2017 года включены в раздел «Предложения по формированию (актуализации) многоуровневого перечня инвестиционных проектов в Ставропольском крае» (далее – раздел Предложения), а именно: ООО «КерамаСтрой», ИП Гасанов Р.Д., ООО АПК «Юг-Агропрогресс», СПК «Кировский». На сегодняшний день необходимо провести анализ  целесообразности нахождения данных проектов  в многоуровневом перечне инвестиционных проектов Ставрополья.

Докладчик отметила, что с целью актуализации информации по многоуровневому перечню инвестиционных проектов, отделом экономического развития администрации, совместно с отделом муниципального хозяйства и отделом сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации района проводится анализ хода реализации инвестиционных проектов в курируемых направлениях, для дальнейшего отнесения их к фактически реализуемым или к планируемым к реализации.
Члены совета по содействию и развитию малого и среднего предпринимательства  на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края и приглашенные, заслушав и обсудив информацию докладчика,

РЕШИЛИ:

 1. Информацию докладчика принять к сведению.

 2. Рекомендовать:

2.1. отделу экономического развития администрации:

2.1.1. провести анализ инвестиционных проектов, находящихся в многоуровневом перечне инвестиционных проектов Ставрополья;
2.1.2. совместно с ответственными лицами за реализацию инвестиционных проектов, включенных в многоуровневый перечень инвестиционных проектов Ставропольского края (далее – перечень), провести их инвентаризацию и внести предложения по дальнейшей их реализации или по внесению изменений в данный перечень;
2.1.3. подготовить письмо в адрес министерства экономического развития Ставропольского края (далее - министерство) с предложением разработки собственной методики формирования инвестиций в основной капитал с учетом сведений по субъектам малого предпринимательства путем досчета, согласно данным представленным в министерство органами местного самоуправления.

2.2 Главам городского и сельских поселений Ипатовского муниципального района Ставропольского края обеспечить проведение мониторинга реализации инвестиционных проектов на подведомственной территории субъектами всех форм собственности и ежеквартально представлять в отдел экономического развития администрации сведения о ходе их реализации и суммах инвестиционных вложений;
(в срок до 05 числа месяца, следующего за отчетным кварталом);
2.3. Отделу сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации проводить анализ освоения инвестиций за счет всех источников финансирования сельскохозяйственными субъектами всех форм собственности и представлять информацию в отдел экономического развития администрации.
(в срок до 05 числа месяца, следующего за отчетным кварталом);
2.4. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

По четвертому вопросу «О выполнении показателей «Дорожной карты по достижению целевых показателей направленных на создание условий для повышения уровня занятости инвалидов в Ипатовском районе в 2017 году».

СЛУШАЛИ директора Государственного казенного учреждения «Центр занятости населения Ипатовского района Виталия Валериевича Грахова.
В своем выступлении Виталий Валериевич доложил, что уровень занятости инвалидов на территории Ипатовского района составил 20,8% (утвержденный показатель - 27,6%). Несмотря на перевыполнение ГКУ «ЦЗН Ипатовского района» показателя по трудоустройству инвалидов общее трудоустройство падает. Причинами может быть увольнение работников из числа инвалидов работодателями района, а также снижение количества организаций создающих квотируемые рабочие места для инвалидов.

Организация временных работ органами местного самоуправления, направленных на повышение уровня занятости инвалидов запланирован на август 2017 года в количестве 28 человек (годовой - 37 чел.). На текущий момент органами местного самоуправления организовано временных рабочих мест и трудоустроено 11 человек.

Кроме того, годовой показатель по содействию самозанятости инвалидов с выплатой финансовой поддержки выполнен. В результате реализации данного мероприятия финансовая помощь в размере 63 тыс. рублей, в т.ч. 1,7 тыс.руб. на оплату госпошлины для регистрации в налоговых органах, выделена инвалиду, организующему собственное дело по ремонту систем кондиционирования в автомобилях. Денежные средства потрачены на приобретение технического оборудования.

Уровень трудоустройства инвалидов по направлению ГКУ «ЦЗН Ипатовского района на данный момент составил 68,3% при плане 42%.

По словам докладчика, перевыполнение данного показателя помогает в какой-то мере сдерживать тенденцию падения общей занятости инвалидов в районе.

      Члены совета по содействию и развитию малого и среднего предпринимательства  на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края и приглашенные, заслушав и обсудив информации докладчиков
РЕШИЛИ:

1. Информацию ГКУ «Центр занятости Ипатовского района» принять к сведению.

2. Рекомендовать:

         2.1. Главам муниципальных образований городского и сельских поселений Ипатовского района Ставропольского края:
2.1.1. в целях трудоустройства незанятых инвалидов трудоспособного возраста организовать проведение совместных встреч с инвалидами и работодателями на территориях соответствующих муниципальных образований;
2.1.2. активизировать работу, направленную на выполнение показателя по организации временных работ органами местного самоуправления, утвержденного «Дорожной картой по достижению целевых показателей направленных на создание условий для повышения уровня занятости инвалидов в Ипатовском районе в 2017 году»;
2.1.3. управлению труда и социальной защиты населения администрации оказывать содействие ГКУ «Центр занятости Ипатовского района» в выполнении показателей «Дорожной карты по достижению целевых показателей направленных на создание условий для повышения уровня занятости инвалидов в Ипатовском районе в 2017 году».
      2.2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации А.П. Бражко.
      2.3. Секретарю комиссии в 3-дневный срок довести протокол до сведения заинтересованных лиц и ответственных исполнителей и разместить на официальном сайте администрации района

Председатель Совета                                                                         Т.А. Фоменко
Секретарь Совета                                                                              А.А. Брахнова
7